
ВНИМАНИЮ СУБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ:  

РАСШИРЕН ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ 

ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ! 

 

Инспекция Министерства по налогам и сборам по Речицкому району 

напоминает. С 01.12.2024 в перечень товаров, сведения об обороте которых 

являются предметом прослеживаемости, включены 36 новых товарных позиций, в 

том числе: 

молоко и молочные продукты (кефир, ряженка, сметана, сыр твердый, 

полутвердый, мягкий и плавленый), бакалейная продукция (мука, чай, кофе, 

крупы, макаронные изделия, хлопья овсяные, растительное масло), майонез, 

печенье, пряники, шоколад, обувные товары, сложнобытовая техника 

(телевизоры, пылесосы, утюги, машины стиральные и посудомоечные, 

комбайны кухонные, микроволновые печи, чайники, фены, мультиварки, 

дрели, варочные панели), средства моющие для стирки. 

Обращаем внимание, что оборот товаров, подлежащих прослеживаемости, 

предполагает переход субъектов хозяйствования на использование электронного 

документооборота (электронных накладных) и ведение партионного учета в разрезе 

каждого приходного документа. 

Рекомендации для субъектов хозяйствования, осуществляющих оборот 

товаров, в отношении которых с 1 декабря 2024 г. вводится механизм 

прослеживаемости, размещены на официальном сайте Министерства по налогам и 

сборам Республики Беларусь в разделе «Прослеживаемость товаров» по адресу: 

https://nalog.gov.by/tax_control/control_of_goods/traceability//» 

 

Приложение: инфографика на 2 л. в 1 экз. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://nalog.gov.by/tax_control/control_of_goods/traceability/


 
 

25 июля 2024 года Советом Министров Республики Беларусь принято 

постановление № 537 «Об изменении постановлений Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 июля 2011 г. № 1030 и от 23 апреля 2021 г. № 250» (далее – 

Постановление № 537). 

Постановление № 537 с 01.12.2024 расширяет перечень товаров, сведения об 

обороте которых являются предметом прослеживаемости, определенный приложением 2 

к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 23 апреля 2021 г. № 250 «О 

реализации Указа Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2020 г . №496»  (далее 

- Приложение 2).  

В указанный перечень включены 36 новых товарных позиций, в том числе молоко 

и молочные продукты (кефир, ряженка, сметана, сыр твердый, полутвердый, 

мягкий и плавленый), бакалейная продукция (мука, чай, кофе, крупы, макаронные 

изделия, хлопья овсяные, растительное масло), майонез, печенье, пряники, 

шоколад, обувные товары, сложнобытовая техника (телевизоры, пылесосы, утюги, 

машины стиральные и посудомоечные, комбайны кухонные, микроволновые печи, 

чайники, фены, мультиварки, дрели, варочные панели), средства моющие для 

стирки. 

Справочно: товары, включенные в Приложение 2, определяются исключительно 

кодом Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза и дополнительным четырехзначным кодом по классификатору 

дополнительной таможенной информации. Краткое наименование в перечне приведено 

только для удобства пользования. 

 

Оборот товаров, подлежащих прослеживаемости, предполагает переход субъектов 

хозяйствования на использование электронного документооборота (электронных 

накладных) и ведение партионного учета в разрезе каждого приходного документа. 

Операции, связанные с оборотом товаров, поименованы в пункте 1 Перечня 

терминов и определений, являющегося приложением к Указу Президента Республики 

Беларусь от 29.12.2020 № 496 «О прослеживаемости товаров». 

 

Рекомендации для субъектов хозяйствования, осуществляющих оборот товаров, в 

отношении которых с 1 декабря 2024 г. вводится механизм прослеживаемости, 

размещены на официальном сайте Министерства по налогам и сборам Республики 

Беларусь в разделе «Прослеживаемость товаров» по адресу: 

https://nalog.gov.by/tax_control/control_of_goods/traceability//. 
 

Инспекция МНС 

Республики Беларусь 

по Гомельской области 

ИНФОРМИРУЕТ 

ВНИМАНИЮ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И  

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ:  

РАСШИРЕН ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ! 
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